

Số: /KH-UBND Lục Ngạn, ngày tháng năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội nghị biểu dương, khen thưởng các hộ gia đình, cá nhân tiêu biểu trong phong trào hiến đất làm đường giao thông, hạ tầng KT-XH trên địa bàn huyện năm 2024

Để tôn vinh các hộ gia đình, cá nhân tiêu biểu trong phong trào hiến đất làm đường giao thông, hạ tầng KT-XH trên địa bàn huyện năm 2023, 2024; Chủ tịch UBND huyện ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị biểu dương, khen thưởng các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân tiêu biểu trong phong trào hiến đất làm đường giao thông, hạ tầng KT-XH trên địa bàn huyện năm 2024, như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Biểu dương, khen thưởng, ghi nhận sự đóng góp của các điển hình tiên tiến (*tập thể, cá nhân*) trong phong trào hiến đất làm đường giao thông, hạ tầng KT-XH trên địa bàn huyện năm 2022, 2023;
- Thông qua hoạt động biểu dương tạo điều kiện để các điển hình tiên tiến được gặp gỡ, giao lưu, trao đổi kinh nghiệm tổ chức tuyên truyền, vận động, học tập, công tác, lao động, sản xuất, kinh doanh góp phần vào sự nghiệp phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội của địa phương cũng như của huyện nhà;
- Tuyên truyền, vận động và tạo sức lan tỏa sâu rộng, cổ vũ và nhân rộng điển hình tiên tiến trong xã và trên toàn huyện.

##### 2. Yêu cầu

- Việc chọn cử các điển hình tiên tiến phải đảm bảo tính chính xác, công khai, minh bạch, ghi nhận đúng mức đóng góp của các điển hình tiên tiến từ cấp cơ sở; chú trọng lựa chọn gương “Người tốt - Việc tốt”, điển hình tiên tiến có thành tích xuất sắc, giải pháp hay, cách làm mới, sáng tạo trong phong trào hiến đất làm đường giao thông, hạ tầng KT-XH;
- Tổ chức Hội nghị biểu dương đảm bảo hiệu quả, trang trọng, tiết kiệm, phù hợp với tình hình điều kiện kinh tế, xã hội của huyện;
- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền trước, trong và sau Hội nghị, tạo hiệu ứng tích cực và đồng tình của Nhân dân trên địa bàn huyện.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

##### 1. Hình thức tổ chức

- Cấp huyện: Tổ chức Hội nghị biểu dương, khen thưởng các hộ gia đình, cá nhân tiêu biểu trong phong trào hiến đất làm đường giao thông, hạ tầng KT-XH trên địa bàn huyện năm 2024;
- Cấp xã: Tổ chức Hội nghị biểu dương, khen thưởng các hộ gia đình, cá nhân tiêu biểu trong phong trào hiến đất làm đường giao thông, hạ tầng KT-XH trên địa bàn xã năm 2024.

- UBND các xã lựa chọn, giới thiệu điển hình, tiêu biểu dự Hội nghị biểu dương cấp huyện.

## **2. Nội dung của hoạt động biểu dương, tôn vinh**

- Thông qua các báo cáo tại Hội nghị biểu dương.
- Thông qua báo cáo tổng kết (*bằng văn bản hoặc phóng sự hình*) đánh giá kết quả thực hiện phong trào hiến đất làm đường giao thông, hạ tầng KT-XH trên địa bàn huyện năm 2022, 2023;
- Tham luận của tập thể, cá nhân tiêu biểu trong phong trào hiến đất làm đường giao thông, hạ tầng KT-XH trên địa bàn huyện năm 2022, 2023;
- Xây dựng và trình chiếu phóng sự về phong trào hiến đất làm đường giao thông, hạ tầng KT-XH trên địa bàn huyện năm 2024, gương điển hình tiên tiến trong phong trào hiến đất làm đường giao thông, hạ tầng KT-XH trên địa bàn huyện năm 2022, 2023.
- Phát động phong trào thi đua giai đoạn 2024 - 2025.

## **3. Hình thức khen thưởng, tôn vinh những tập thể, cá nhân điển hình**

### **3.1. Tại Hội nghị biểu dương cấp huyện**

- Tặng Giấy khen của Chủ tịch UBND huyện cho 10 tập thể và 30 cá nhân;

### **3.2. Tại Hội nghị biểu dương cấp xã**

- Tặng Giấy khen của Chủ tịch UBND xã, thị trấn cho các tập thể, cá nhân;
- Số lượng khen thưởng giao Chủ tịch UBND các xã, thị trấn quyết định đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

## **4. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giao lưu, đối thoại, thăm quan học tập kinh nghiệm**

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền (*trước, trong và sau Hội nghị biểu dương*) trên các phương tiện thông tin đại chúng, băng rôn, panô, áp phích, xây dựng phóng sự, bài viết... tuyên truyền, giới thiệu những cách làm hay, mới, sáng tạo, những điển hình tiêu biểu, xuất sắc trong các phong trào thi đua;
- Tổ chức giao lưu, học tập kinh nghiệm trong và ngoài xã;
- Xây dựng kỹ yếu làm tư liệu phục vụ công tác của địa phương.

## **5. Chọn cử đại biểu dự Hội nghị biểu dương cấp huyện**

- Các phòng, ban, ngành, các tổ chức chính trị-xã hội cấp huyện;
- UBND các xã, thị trấn chọn cử đại biểu xuất sắc nhất trong số các đại biểu dự Hội nghị cấp xã để đề cử dự Hội nghị biểu dương cấp huyện;

## **6. Thời gian tổ chức**

- Hội nghị biểu dương cấp xã xong trước ngày **20/4/2024**;
- Hội nghị biểu dương cấp huyện: xong trước ngày **10/5/2024**.

## **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí tổ chức Hội nghị biểu dương, khen thưởng các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân tiêu biểu trong phong trào hiến đất làm đường giao thông, hạ tầng KT-XH trên địa bàn huyện năm 2024: Từ nguồn thi đua khen thưởng của huyện và các nguồn huy động, hỗ trợ hợp pháp khác (*nếu có*).

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Kinh tế và Hạ tầng**

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch, đề tổ chức thành công Hội nghị biểu dương, khen thưởng các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân tiêu biểu trong phong trào hiến đất làm đường giao thông, hạ tầng KT-XH trên địa bàn huyện năm 2024;

- Triển khai thực hiện và tổng hợp báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện các nội dung, các hoạt động trước, trong và sau Hội nghị biểu dương...;

- Lập dự trù kinh phí để triển khai thực hiện kế hoạch này trình Thường trực UBND huyện.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan hướng dẫn, lựa chọn, trình Chủ tịch UBND huyện tặng Giấy khen (*qua Phòng Nội vụ*) đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào hiến đất làm đường giao thông, hạ tầng KT-XH trên địa bàn huyện năm 2024;

### **2. Văn phòng HĐND & UBND huyện**

- Phối hợp triển khai các nội dung tổ chức Hội nghị biểu dương theo Kế hoạch này;

- Tham mưu, phục vụ Lãnh đạo huyện tổ chức, điều hành tại Hội nghị biểu dương.

### **3. Phòng Tài chính**

Tham mưu UBND huyện cấp kinh phí biểu dương, khen thưởng các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân tiêu biểu trong phong trào hiến đất làm đường giao thông, hạ tầng KT-XH trên địa bàn huyện năm 2024.

### **4. Phòng Nội vụ**

Chủ trì, phối hợp phòng Kinh tế và Hạ tầng, các cơ quan, đơn vị liên quan thẩm định hồ sơ, trình Chủ tịch UBND huyện tặng Giấy khen đối với các tập thể, cá nhân theo quy định.

### **5. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao**

- Xây dựng kế hoạch mở chuyên mục, chuyên đề giới thiệu, tuyên truyền nêu gương học tập các điển hình tiên tiến; tuyên truyền về biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến trong phong trào hiến đất làm đường giao thông, hạ tầng KT-XH trên địa bàn huyện;

- Xây dựng phóng sự hình ảnh minh họa về gương điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt trình chiếu tại Hội nghị biểu dương cấp huyện.

### **6. Đề nghị Ủy ban MTTQ huyện, các tổ chức chính trị - xã hội huyện**

Tuyên truyền, vận động quần chúng, đoàn viên, hội viên tích cực hưởng ứng thi đua lập thành tích chào mừng Hội nghị biểu dương, khen thưởng các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân tiêu biểu trong phong trào hiến đất làm đường giao thông, hạ tầng KT-XH trên địa bàn huyện năm 2024.

### **7. UBND xã, thị trấn**

- Xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị; hướng dẫn, chỉ đạo các thôn, TDP, các đơn vị tiến hành lựa chọn, cử đại biểu dự Hội nghị biểu dương cấp huyện; hoàn thiện hồ sơ đề nghị khen thưởng theo quy định của Luật thi đua khen thưởng về phòng Nội vụ tổng hợp;

- Tổ chức Hội nghị biểu dương cấp xã và chọn cử đại biểu đi dự Hội nghị biểu dương cấp huyện;

- Xây dựng báo cáo đánh giá kết quả, sự đóng góp của các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân tiêu biểu trong phong trào hiến đất làm đường giao thông, hạ tầng KT-XH trên địa bàn huyện năm 2024 gửi về phòng Kinh tế và Hạ tầng tổng hợp;

- Báo cáo tiến độ, kết quả tổ chức Hội nghị biểu dương theo quy định.

#### **8. Chế độ thông tin, báo cáo**

UBND xã, thị trấn, các phòng, ban liên quan căn cứ chức năng và nhiệm vụ được phân công kịp thời thông tin, báo cáo Chủ tịch UBND huyện (*qua phòng Kinh tế và Hạ tầng*) về tiến độ thực hiện, kiến nghị và đề xuất biện pháp xử lý những khó khăn, vướng mắc (*nếu có*) trong quá trình tổ chức thực hiện Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị biểu dương, khen thưởng các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân tiêu biểu trong phong trào hiến đất làm đường giao thông, hạ tầng KT-XH trên địa bàn huyện năm 2024; Chủ tịch UBND huyện yêu cầu các phòng, ban, đơn vị liên quan nghiêm túc thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (B/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- UB MTTQ và các đoàn thể huyện;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan (T/h);
- UBND các xã, thị trấn (T/h);
- LĐVP, CVTH;
- Lưu: VT, KTHT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Hải**